


Święty Florian i jego rzemieślnicy

13 maja po raz kolejny dzięki współpracy Gmi-
ny i Muzeum Pomorza Środkowego miejscowość 
Czysta zamieniła się w tętniącą życiem osadę. 
Piąte już wydarzenie plenerowe pt. Święty Flo-
rian i jego rzemieślnicy przyciągnęło do Gmi-
ny Smołdzino rzesze odwiedzających. Zabawę  
i pokazy w Czystej poprzedziła uroczysta msza 
św. w Kościele w Gardnie Wielkiej w intencji stra-
żaków. Po mszy świętej odbył się przemarsz pocz-
tów sztandarowych Ochotniczych Straży Pożar-
nych przy akompaniamencie orkiestry pod remizę  
w Gardnie Małej, gdzie Wójt Gminy Smołdzino 
Arkadiusz Walach wygłosił przemówienie dzięku-
jąc strażakom za ryzyko jakie podejmują walcząc  
z ogniem przy ratowaniu życia innym. Na zakoń-
czenie Wójt złożył wszystkim strażakom ochotni-
kom bezpiecznych powrotów i dużo szczęścia.  

Po słowach Wójta nastąpiło uroczyste wkopa-
nie aktu erekcyjnego pod rozbudowę remizy. Fakt 
ten cieszy tym bardziej, że po wielu latach i trudach 
Wójtowi udało się rozpocząć inwestycję, która po-
większy istniejącą zabudowę o pomieszczenia so-
cjalno – garażowe. Dopełnieniem tego wydarzenie 
było poświęcenie rzeźby Św. Floriana wykonanej 
podczas ubiegłorocznej imprezy, a która została 
przekazana strażakom ochotnikom z Gardny Wiel-
kiej. Rzeźba stanęła obok remizy.

Po oficjalnych uroczystościach uczestnicy 
przenieśli się do miejscowości Czysta, gdzie wy-
stępowali zaproszeni artyści. Na scenie zaprezen-
towali się m. in.: Zespół ludowy Klęcinianki jedyny 
kurpiowski zespół na Pomorzu, dzieci z muzyką ka-
szubską z SP w Wytownie oraz lokalni artyści. Atrakcjami przygotowa-
nymi przez organizatorów były pokazy strażackie oraz ratownictwa 
medycznego, a ponieważ Św. Florian jest nie tylko patronem straża-
ków, do Czystej przybyli także przedstawiciele innych zawodów, które 
znajdują się pod jego opieką: garncarz, kowal itp.

Nie zabrakło także słowińskiego chleba ze smalcem oraz gorące-
go żuru, zabaw i animacji dedykowanych dzieciom i ogniska z kiełba-
skami. 

Tekst i fot. Adrian Markuszewski

Akt erekcyjny podpisuje Wójt Gminy Smołdzino

Podczas uroczystości – Proboszcz parafii pw. Nawiedzenia Najświętszej 
Maryi Panny Mieczysław Radochoński, Wójt Gminy Arkadiusz Walach 

oraz poczty sztandarowe strażaków
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Zabiegamy o inwestycje 
proekologiczne...

Wywiad z Wójtem Gminy Smołdzino  
Arkadiuszem Walachem
- Panie Wójcie, podczas ostatniej naszej rozmowy usłyszeliśmy od 
Pana, że "Gmina jest piękna, a będzie też bogata...” Przypomnijmy 
choćby naszym gościom wczasowiczom, że chodzi o odszkodowa-
nie za obszar zajęty przez Słowiński Park Narodowy, Wojewódzki 
Sąd Administracyjny w Warszawie uchylił decyzję Ministerstwa 
Finansów i przyznał Gminie rację. Słowiński Park Narodowy pro-
wadzi działalność gospodarczą i samorządowi należy się rekom-
pensata. To już zostało ogłoszone, ale co dalej?

- Faktycznie jest to jedna z najważniejszych spraw których roz-
strzygnięcie może mieć dla Gminy i jej mieszkańców przełomowe 
znaczenie. Samorząd Gminy Smołdzino, wylicza utracone docho-
dy na kilkanaście milionów rocznie. Tymczasem Minister Finansów, 
przekazywał Gminie kwotę około 140 000 tys. Jeśli chodzi o wyrok 
Wojewódzkiego Sądu z dnia  11 stycznia 2018 r. Gmina posiada do 
niego klauzurę prawomocności i uważamy że uzasadnienie wyroku 
zawiera korzystne dla Gminy rozstrzygnięcia. Obecnie Minister Finan-
sów w dniu 18 maja 2018 r. wydał postanowienie w którym przedłużył 
ustawowy termin załatwienia wyżej wymienionej sprawy ze względu 
na konieczność dokładnego jej wyjaśnienia do 22 czerwca 2018 r.  
W związku z powyższym czekamy do tego dnia na decyzję Ministra  
i spodziewamy się, że podobnie jak przy odwołaniu Gminy za rok 2016 
uchyli decyzję organu  pierwszej instancji - Wojewody i przekaże spra-
wę do ponownego rozpatrzenia. Oczywiście z uwzględnieniem wy-
roku wspomnianego w tej sprawie. Przypomnę, że Sąd  stwierdził, iż 
Słowiński Park Narodowy prowadzi działalność gospodarczą, tak jak 
Gmina do tej pory udowadniała. Gdyby Pan Minister od razu podjął 
decyzję bylibyśmy szczęśliwi. 

- Potrzeby Gminy są ogromne. Aby spełnić choćby podstawowe 
warunki życia w zgodzie z naturą, należałoby zadbać o większą 
ochronę środowiska. Zimą smog spowija największe wsie gminne, 
bo praktycznynie jedynymi urządzeniami wytwarzającymi ciepło 
są piece stało palne. A można byłoby w zamian montować piece 
gazowe, ale na pociągnięcie magistrali potrzebne są środki. Czy 
to nie jest zbieżna sprawa do załatwienia razem ze Słowińskim 
Parkiem Narodowym, a po dużej części z ministerstwem ochrony 
środowiska...

- Gmina Smołdzino od lat dążyła do uzyskania pomocy Ministerstwa 
Środowiska na realizację inwestycji proekologicznych, również zwią-
zanych z poprawą  jakości  powietrza. Przygotowany został i złożo-
ny w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Pomorskiego projekt 
dot.  budowy instalacji fotowoltaicznych i kolektorów słonecznych, w 
które chcemy wyposażyć wszystkie obiekty użyteczności publicznej.  

W projekt włączono również około 100 budynków mieszkalnych. 
Wciąż czekamy na rozstrzygnięcie tego projektu, którego szacunkowy 
koszt wynosi 3 890 033,00 zł., w tym wkład własny Gminy Smołdzino  
285 920,00 zł. Innym przykładem naszych inicjatyw w tym zakresie 
jest pomysł wymiany piecy w jednostkach gminnych na piece proeko-
logiczne. Obecnie zamierzamy uzyskać zgodę zarówno Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku 
jak i Regionalnej Izby Obrachunkowej na udzielenie pożyczki preferen-
cyjnej dla Gminy na ten cel. Co do pomysłu wybudowania gazociągu 
do Gminy Smołdzino to na to są potrzebne ogromne środki, gdyby 
Gmina takie uzyskała pomysł ten byłby jednym z najważniejszych  
do realizacji.   

Zimą smog, a przez cały rok ścieki strugą płynące zaniczyszczają 
środowisko lokalne. Znów można spojrzeć z utęsknieniem na decy-
zje z Warszawy dotyczące rokompensaty. Będzie odszkodowanie, 
wówczas ruszy z kopyta budowa kanalizacji sanitarnej z zachod-
niej części Gminy? Czy tak?

- W dniu 29 kwietnia 2018 r. po wielu komplikacjach związanych głów-
nie z przedłużającym się z uzyskaniem pozwolenia wodno - prawnego,  
jak również z uzyskaniem potwierdzeń, zawiadomień od mieszkańców 
uzyskaliśmy pozwolenie na budowę kanalizacji w miejscowościach 
Gardna Wielka, Gardna Mała i Wysoka. Wcześniej, Gmina uzyskała 
pozwolenie na budowę nowej oczyszczalni ścieków. Obie inwesty-
cje są ze sobą ściśle powiązane. Szacunkowy łączny koszt to około  
10 mln zł. pomimo dość dobrej sytuacji finansowej Gminy, nie jeste-
śmy w stanie pokryć kosztów wkładu własnego. Liczymy tutaj na 
wsparcie Ministerstwa Ochrony Środowiska w postaci uruchomienia 
specjalnej transzy kredytowej przez wspomniany resort, Narodowy 
Fundusz Gospodarki Wodnej oraz na rozwiązanie problemu pokry-
cia kosztów wkładu własnego przynajmniej w znacznej części. Już od 
kilku lat składaliśmy wnioski i proponowaliśmy rozwiązania polegają-
ce na przyjęciu rozporządzenia Rady Ministrów, w którym uznano by 
zmniejszenie wkładów własnych dla Gmin, gdzie 50 procent ich tere-
nu zajmują Parki Narodowe o procent zajęcia Gminy przez park czyli 
65 procent pokryte mogłoby być przez Ministerstwo. Na początku 
czerwca ponownie zwróciliśmy się do Głównego Konserwatora Przy-
rody o pomoc w tej sprawie. 

Odwiedzający nas turyści z satysfakcją podkreślają nową sytu-
ację na drogach na terenie Gminy. Czego nowego można się w naj-
bliższym czasie spodziewać?

- Poprawa stanu dróg gminnych i powiatowych, na które to zada-
nie w 2017 r. przeznaczono ponad 1 100 000,00 zł. jest niewątpliwie 
sukcesem nas wszystkich. Trzeba tu powiedzieć że zdążyliśmy wyko-
nać ogrom prac, bo gdybyśmy czekali do tego roku, to za te same 

Mieszkańcy wsi Czysta mają nową, funkcjonal-
ną drogę. Teraz czekają na kanalizację.

Żyć w zgodzie z przyrodą, to marzenie i potrzeba ludzi...

Kurier
Smołdziński

3



pieniądze moglibyśmy wykonać zaledwie jedną trzecią . Ceny towa-
rów oraz koszty wykonania przez firmy wzrosły dwu i trzy krotnie.  
Wykorzystaliśmy szanse i odpowiedni czas na przeprowadzenie 
najważniejszych prac. Oczywiście, zamierzamy w tym roku kontynu-
ować poprawę stanu dróg , głównie w miejscowościach Smołdziński 
Las i Siecie, ale także na terenie całej gminy za pomocą kruszywa 
przy własnym wykonaniu. W tym celu zakupiliśmy między innymi. 
wał podnoszony hydraulicznie na czas przejazdu, który po napełnie-
niu wodą waży 5 ton. Ponadto pozyskaliśmy równiarkę zaczepianą 
do ciągnika. Myślę, że będziemy mogli w wielu miejscach sami po-
prawić stan dróg. Niestety, nie przeszedł projekt przebudowy drogi 
w Smołdzińskim Lesie koło Galerii Sen, który zdążyliśmy złożyć ( na 
kwotę  507 693,00 zł ). Będziemy musieli sami w miarę możliwości 
poprawić stan drogi. Jeśli chodzi o miejscowość Siecie, uzgodniliśmy 
z Zarządem Dróg Powiatowych, że w pierwszej kolejności będą to 
prace odwadniające a następnie wspólnie w ramach tzw. naprawy 
cząstkowej będziemy poprawiać stan tej drogi. Rada Gminy przezna-
czyła na ten cel 100 tys. zł. W wielu miejscach będziemy prowadzić 
prace odwadniające np. w Smołdzinie przy Zespole Szkolno- Przed-
szkolnym a także będziemy poprawiać stan nawierzchni przy pomo-
cy kruszywa. Zamierzamy również wykonać poprawę nawierzchni 
w kierunku Człuch, ale ich rozpoczęcie możliwe będzie dopiero po 
zakończeniu inwestycji postawienia słupów i oświetlenia przez Za-
kład Energetyczny. Przypomnę, że Gmina uczestniczy w projekcie  
50 na 50 (Gmina przeznaczyła na to 257 508,40 zł.) swoją część 
gmina spłaciła w prądzie. Obecnie czekamy na wykonanie tych prac, 
które się opóźniają z powodu długich terminów wykonania i dostar-
czenia słupów energetycznych. W ramach tej inwestycji powstanie 
też kilka punktów świetlnych w innych miejscowościach. Jeśli mowa  
o oświetleniu to dodam, że zamierzamy na próbę kupić i ustawić oko-
ło 10 słupów oświetleniowych, zasilanych energią słoneczną. Zamie-
rzamy wykorzystać je w parkach gminnych, cmentarzach, a także kil-
ka postawić w miejscowości Łokciowe w miejscach nieoświetlonych.   

- Sezon letni, to czas wypoczynku i kąpieli. Mamy piękne kąpielisko 
w Czołpinie. Jaki wpływ miało nowe prawo wodne na urządzanie 
kąpieliska w tym roku?

- Potwierdzam, że nowe prawo wodne skomplikowało kwestię ką-
pieliska w Czołpinie. Ograniczono możliwość funkcjonowania miejsca 
wyznaczonego do kąpieli jedynie do 30 dni, a skomplikowało utwo-
rzenie właściwego kąpieliska (pozwolenie wodno-prawne, decyzja 
środowiskowa, badanie dna, konieczność zakupu motorówki, zatrud-
nienie płetwonurków itd. ). Obecnie uzyskaliśmy pozytywne opinie 
wszystkich instytucji wymienionych w ustawie na utworzenie miejsca 
wyznaczonego do kąpieli, którego organizatorem będzie Gmina na 
miesiąc lipiec. Na miesiąc sierpień, zamierzamy podjąć drugą uchwa-
łę, której organizatorem zostanie Gminny Ośrodek Kultury. Dla tury-
stów i mieszkańców nic się nie zmieni jeśli chodzi o korzystanie z plaży 
i wody w Czołpinie. Obecnie dzięki dobrej współpracy ze Słowińskim 
Parkiem Narodowym koszty utrzymania punktu ratownictwa wodne-
go Gmina i Park ponoszą po połowie.

Dziekuję za rozmowę
Jerzy Raube

Zdjęcia na str. 3 i 4 Jerzy Raube

Spotkania z kulturą
"Zapach koloru”

9 maja br. po raz drugi w Gminnym Ośrodku Kultury odbył  
się Wernisaż Smołdzińskiej Pracowni Rysunku i Malarstwa Zapach Ko-
loru pod patronatem honorowym Wójta Gminy Smołdzino Arkadiusza 
Walacha. Wystawa była podsumowaniem kolejnych warsztatów ma-
larskich trwających w GOK od października 2017 r., nad którymi arty-
styczną opiekę sprawowała Elżbieta Bernacka - Hanus.

Prace artystów i Ich pomysłowość to najlepszy dowód na to, 
że farby i pędzel w ręku artysty oraz niezwykła pracowitość tworzą 

sztukę daleko wykraczającą poza nasze o niej wyobrażenia. Wśród 
prezentowanych obrazów znalazły się prace Haliny Bem, Marleny Ma-
kowskiej, Anny Butko, Izabeli Smagoń, Agaty Jurałowicz, Bolesławy 
Butko, Leona Smagonia, Antoniego Smagonia oraz naszej artystki Elż-
biety Bernackiej – Hanus.

Zebranych powitała Dyrektor GOK Wiesława Jasińska, a uczest-
ników przedstawiła i o wystawie opowiedziała E. Bernacka-Hanus.  
Po części oficjalnej nadszedł czas na ciepłe słowa, podziękowania, 
kwiaty, upominki, dyplomy i gratulacje skierowane do utalentowanych 

artystów oraz opiekunki pracowni. Wernisaż zgromadził licznych sym-
patyków malarstwa, którzy przy słodkim poczęstunku mogli porozma-
wiać z twórcami o ich pasji malarskiej i wrażeniach z warsztatów. Wśród 
gości byli - Arkadiusz Walach Wójt Gminy, prof. nadzw. dr hab. Tomasz 
Milanowski Dziekan Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych  
w Warszawie, Danuta Sokołanko wiceprezes Klubu Plastyka im. Sta-
nisława Morawskiego, wicedyrektor Słowińskiego Parku Narodowego 
Andrzej Demczak oraz artyści z Łodzi. Poniżej relacja fotograficzna  
z wydarzenia.

Red. GOK

Prawo wodne komplikuje kwestie kąpielisk, także tego w Czołpinie
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"Dycha” dla zdrowia! 

 1 maja odbył się bieg Dycha po Piachu. Jest to już sztandarowa 
impreza organizowana przez OSP Smołdzino przy współudziale Gmi-
ny i wsparciu dyrekcji Słowińskiego Parku Narodowego. Zyskała re-
nomę w środowisku biegaczy w całym kraju. Świadczy o tym rosnąca 
frekwencja zawodniczek i zawodników. Na malowniczą trasę szlakami 
Słowińskiego Parku Narodowego wyruszyło 116 odważnych (32 kobie-
ty i 84 mężczyzn). Tym razem na starcie stanęło 11 mieszkańców  Gmi-
ny Smołdzino (4 kobiety i 7 mężczyzn). Najszybszy z nich był Robert 
Gutarowicz, z pań Sylwia Jarzewicz Kowalska. Dodajmy wśród nich 
trasę biegu ukończył też Wójt Arkadiusz Walach. 

Bieg rozpoczęto tradycyjnie na parkingu po byłej jednostce woj-
skowej w Czołpinie. Następnie biegacze ruszyli drogą asfaltową kie-
rując się na stromy podbieg pod latarnię morską. Chwilę oddechu 
można było złapać zbiegając na plażę. Po pokonaniu 1,5 km brzegu 
morskiego zawodnicy mieli nadzieję, że najtrudniejsza część zadania 
już za nimi. Tymczasem podbieg i ruchome wydmy stanowiły nie lada 
wyzwanie. Ostatnie 3 km leśnym duktem i asfaltem do linii mety, to już 
była spokojna droga do mety. Jako pierwszy przeciął jej linię Dariusz 

Guzowski (0:42:48). Najszybciej z pań finiszowała Lucyna Kuklińska-
Nurkowska (0:51:34), nauczycielka ze szkoły w Smołdzinie (na zdjęciu 
powyżej). Na mecie członkowie smołdzińskiej Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej wręczali pamiątkowe medale wykonane w Pracowni Ce-
ramicznej Gliniana Zagroda z Czystej, wszystkie panie dodatkowo 
otrzymały mały upominek. Wszystkich częstowano pyszną strażacką 
grochówkę i domowym ciastem serwowanym przez Klub Aktywnych 
przy Sołectwie Smołdzino. Obok na placu trwał majowy piknik - pie-
czono w ognisku kiełbaski, można było skorzystać z narko- i alkogogli 
użyczonych przez słupski WORD, wziąć udział w quizie zorganizowa-
nym przez SPN, obejrzeć wozy bojowe, którymi dysponują strażacy 
ochotnicy Gminy Smołdzino. 

Puchary, dyplomy i nagrody dla zwycięzców wręczali: Arkadiusz 
Walach Wójt Gminy Smołdzino, Marek Sobocki Dyrektor Słowińskiego 
Parku Narodowego, druh Zbigniew Skocelas Prezes OSP Smołdzino. 

Wicestarosta Powiatu Rafał Konon wręczył puchar ufundowany przez 
Starostę Słupskiego dla Najszybszego Strażaka Ochotnika Powiatu 
Słupskiego. Został nim Grzegorz Duda z OSP Bukówka. Jedyną kobie-
tą startującą w tej kategorii była druhna Angelika Sałaj z OSP Lulemino. 

Po dekoracji odbyło się losowanie nagród przekazanych przez 
kilkudziesięciu darczyńców, w większości związanych z Gminą Smoł-
dzino. Zawodnicy z satysfakcją opuszczali miejsce imprezy ciesząc się 
wyrobami lokalnych artystów i rzemieślników, voucherami na pobyt, 
bonami na posiłki do lokali gastronomicznych, talonami na różnorakie 
produkty, książkami, wejściówkami i innymi nagrodami.

Gratulujemy organizatorom i uczestnikom imprezy. A najbardziej 
cieszy, że tak wiele osób chce biegać. Dla zdrowia i kondycji!

Red.
Zdjęcia Jerzy Raube

Arkadiusz Herman - zwy-
cięzca IV Dychy po Pia-
chu, w tym roku dobiegł 

na czwartym miejscu
fot. A.Markuszewski

Dyrektor SPN Marek Sobocki honoruje pierwszego na mecie   
Dariusza Guzowskiego

Wicestarosta Powiatu Rafał Konon i Grzegorz Duda z OSP Bukówka

Po biegu pogawędka mieszkańców Gminy

Najmłodszy uczestnik z nagrodą  
od Wójta Arkadiusza Walacha
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WESELE W RYTMACH  
KASZUBSKICH 

Czarne Wesele odwiedzają w Klukach tysiące gości. 
To cykliczna impreza plenerowa odbywająca się na terenie Mu-

zeum Wsi Słowińskiej w Klukach, od 1995 roku. Nawiązuje do mocno 
zakorzenionej tradycji wspólnego kopania torfu, żywej do lat 40 XX 

wieku. Data tej imprezy, 1-3 maja, nie jest przypadkowa. Rokrocznie 
w pierwszej połowie maja ludność zamieszkująca słowińskie wsie po-
dejmowała wspólną pracę przy wydobywaniu torfu. Codzienną pracę 
kończono wspólnym biesiadowaniem u gospodarza dla którego ko-
pano torf. 

Czarne Wesele to również okazja do obcowania ze współcze-
sną sztuką amatorską i rękodziełem. Na terenie muzeum liczni arty-
ści prezentują swoje dzieła, a nierzadko łączą je z pokazami. Całość 

uatrakcyjniają występy zespołów ludowych prezentujących folklor 
kaszubski.  W repertuarze posiadają najpopularniejsze melodie, pieśni 
i tańce kaszubskie, zarówno dawnej twórczości ludowej, jak i twórców 
współczesnych.

Program wykonują w formie suit opracowanych artystycznie: suity 
prezentujące folklor kaszubski to "Kaszubska zabawa”, "Wreje”, "Ka-
szubskie wesele” oraz suita prezentująca pieśni i tańce kaszubskie  
z rejonów nadmorskich.

Tekst i fot. Jerzy Raube

Śpiewnik kierowcy
Ksiądz Robert Jakubowski proboszcz parafii w Smołdzinie, znany 
z poczucia humoru, wydał spis pieśni jakie powinni śpiewać kie-
rowcy podczas szybkiej jazdy samochodem. Jak uczy życie ten 
swoisty śpiewnik nie traci na popularności. Miłośników szybkiej 
jazdy nam przybywa, co niezbyt dobrze wróży innym uczestnikom 
dróg. Przypominamy ku przestrodze przed 25 lipca, czyli świętem 
Krzysztofa, męczennika.  Oto propozycje księdza proboszcza:  
TY KIEROWCO DECYDUJESZ CO ŚPIEWAĆ. 

1. 80 km/godz. - Pobłogosław, Jezu, drogi
2. 90 km/godz. - To szczęśliwy dzień...
3. 100 km/godz. - Cóż Ci , Jezu, damy...
4. 110 km/godz. - Ojcze, Ty kochasz mnie...
5. 120 km/godz. - Liczę na Ciebie, Ojcze,
6. 130 km/godz. - Panie, przebacz nam...
7. 140 km/godz. - Zbliżam się w pokorze...
8. 150 km/godz. - Być bliżej Ciebie chcę...
9. 160 km/godz. - Pan Jezus już się zbliża...
10. 170 km/godz. - U drzwi Twoich stoję, Panie...
11. 180 km/godz. - Jezus jest tu...
12. 200 km/godz. - Witam Cię, Ojcze...
13. 220 km/godz. - Anielski orszak niech twą duszę przyjmie...

Nie zapominajmy więc o radach ks. Jakubowskiego i dostosowuj-
my prędkość do treści tytułów proponowanych pieśni. Nigdy nie 
róbmy odwrotnie.
Święty Krzysztof jest z tobą, tylko do prędkości 120 km / godzinę. 
Przy większych prędkościach,  swoje miejsce oddaje Świętemu 
Piotrowi!

RED.
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W Smołdzińskim Lesie spotkali się Samorzą-
dowcy Powiatu Słupskiego, gdzie dyskutowano o 
bieżących sprawach inwestycyjnych i planach na 
rok 2018.

Spotkanie dotyczyło spraw bieżących i dzia-
łalności na przyszłość. Poruszono m.in. kwestie 
dotyczące planowanych inwestycji drogowych na 
terenie Powiatu Słupskiego. Sytuację przedstawił  
Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Słupsku 
Mariusz Ożarek. Natomiast Paweł Kądziela, dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy w Słupsku, 
poinformował o możliwościach pozyskania środ-
ków finansowych dla przedsiębiorców i osób bez-
robotnych w 2018 roku.

Na zaproszenie Starosty Słupskiego Zdzisła-
wa Kołodziejskiego w posiedzeniu wzięli udział 
m.in.: Wicestarosta Słupski Rafał Konon, Człon-
kowie Zarządu Powiatu Słupskiego, Wójtowie  
i Burmistrzowie Powiatu Słupskiego. Rolę gospo-
darza pełnił Wójt Gminy Smołdzino Arkadiusz 
Walach. Obecni też byli przedstawiciele samorzą-
du smołdzińskiego, Przewodniczący Rady Gminy 
Marek Krystjańczuk, Wiceprzewodniczący Tade-
usz Wietrzyński, Sekretarz Urzędu Gminy Janusz 
Dzierzba. Przybył też Dyrektor Słowińskiego Par-
ku Narodowego Marek Sobocki.

Red.
Fot. A. Markuszewski

Jak żyć w zgodzie  
z naturą
Często wydaje nam się, że starania, aby 
żyć ekologicznie, mają niewielkie zna-
czenie, bo wielu ludzi nie przywiązuje do 
ekologii żadnej wagi, zaśmiecając i zatru-
wając środowisko. W okresie zimowym, 
codziennie telewizyjne serwisy informa-
cyjne epatowały nas informacjami o za-
grożeniach smogowych. Na czerwono 
zaznaczano na mapie duże ośrodki miej-
skie, gdzie zatrucie (tak, tak) powietrza 
przekraczało dopuszczalne normy. I to nie 
takie tam banalne informacje, ale ostrze-
żenia przed bombami atakującymi natu-
ralne środowisko człowieka. Smog stał 
się jedną z najczęstszych nienaturalnych 
przyczyn śmierci Polaków. Co roku niepo-
strzeżenie odbiera życie ponad 40 tysiąc-
om z nas. To prawdziwa hekatomba.
W Gminie Smołdzino położonej na tere-
nach Słowińskiego Parku Narodowego  
i w jego sąsiedztwie problem smogo-
wych zatruć, niestety, nie jest obcy. Bo 
czym ogrzewa się mieszkania w okresie 
zimowym i podgrzewa wodę przez cały 
rok? W zdecydowanej większości gospo-
darstw domowych, instytucjach publicz-
nych, zakładach pracy - WĘGLEM i KOK-
SEM! I nie jest winą nas, mieszkańców, bo 
nie mamy wyboru. Nie można instalować 
nowoczesnych, ekologicznych urządzeń 
grzewczych, bo nie ma bardziej przy-
jaznej energii do wyboru. Projekt wpro-
wadzenia fotowoltaiki w Gminie ugrzązł  
w Urzędach Wojewódzkich. O rurociągu 
gazu ziemnego tylko możemy póki co 
pomarzyć. Brakuje tradycyjnie w tej Gmi-
nie pieniędzy. Sąsiedzi z Kobylnicy, Gmi-
ny Słupsk, Główczyc mają pieniądze na 
dofinansowanie pomp wodnych, pomp 
indukcyjnych, solarów, mają gaz ziemny. 
Jest bowiem napływ pieniędzy do kas 
gminnych od podmiotów przemysłowych 
i rzesz podatników. Gmina Smołdzino li-
czy na odszkodowanie za obszar zajęty 
przez Słowiński Park Narodowy. Woje-
wódzki Sąd Administracyjny w Warsza-
wie uchylił bowiem decyzję Ministerstwa 
Finansów i przyznał Gminie rację. Słowiń-
ski Park Narodowy prowadzi działalność 
gospodarczą i samorządowi należy się 
rekompensata. To już zostało ogłoszo-
ne. Mamy nadzieję, że Ktoś tam na wyż-
szym szczeblu pochyli się nad losem tych 
na dole, żyjących w wydawałoby się eko-
logicznych warunkach ludzi. Oni najlepiej 
wiedzą gdzie zainwestować pieniądze  
z rekompensaty.
Pamiętajmy jednak, że nie jesteśmy sami. 
Inni też starają się przestrzegać kilku pro-
stych zasad, które składają się na ekolo-
giczny styl życia. Przestrzegając ich, znaj-
dziemy się w dobrym towarzystwie.

Jerzy Raube

FE
LI

E
TO

NKonwent Samorządowców 
Powiatu Słupskiego 
w Gminie Smołdzino

Jerzy R
aube

Kurier
Smołdziński

7



Na terenie parku narodowego można 
poruszać się jedynie po wyznaczo-
nych szlakach i drogach publicznych. 
W Słowińskim Parku Narodowym jest 
ponad 160 km szlaków turystycznych. 
Zdecydowaną większość stanowią 
szlaki lądowe (piesze i rowerowe), po-
zostałe to szlaki wodne. 

Szlak czerwony  
na Wydmie Czołpińskiej 

(fot. Baza Słowińskiego  
Parku Narodowego)

Szlaki piesze udostępniane są również 
do uprawiania turystyki rowerowej. 
Wyjątkiem jest ścieżka piesza z Rąb-
ki do Wyrzutni Rakiet w Obwodzie 
Ochronnym Rąbka, która przeznaczo-
na jest wyłącznie dla osób poruszają-
cych się pieszo. Ponadto przez obszar 
Parku przebiega Międzynarodowy 
szlak rowerowy wokół Bałtyku R-10 
oraz Pomorski szlak św. Jakuba. Szlaki 
piesze oznakowane są pięcioma kolo-
rami: czarnym, czerwonym, zielonym, 
niebieskim i żółtym. Kolory nie wska-
zują trudności szlaku, a jedynie służą 
identyfikacji danego szlaku w terenie.

Szlak czerwony przy  
Jeziorze Dołgie Wielkie 

(Autor: A. Lindyberg) 

W obszarze leśnym często możemy zaobserwować dzikie zwie-
rzęta: jelenie, sarny, dziki, lisy, borsuki, kuny leśne i wiele innych. W 
okresie letnim przy wzmożonym ruchu turystycznym młode zwierza-
ki często poszukują łatwego pożywienia w odpadkach, znajdujących 
się w koszach, dlatego przebywają w obrębie szlaków. Przy spotkaniu  
np. z lisem lub dzikiem powinniśmy zachować: ostrożność, spokój, 
ewentualnie wycofać się, a przede wszystkim ich nie dokarmiać.  
Są to dzikie zwierzęta, ich naturalnym odruchem jest obrona teryto-
rium i młodych, dlatego zaniepokojone mogą zachować się w sposób 
nieprzewidywalny.

Na terenie Parku znajdują się dwa szlaki kajakowe, z czego jeden 
na terenie Gminy Smołdzino, tj. szlak kajakowy na rzece Łupawie (wy-
znaczony obszar to: do ujścia rzeki do Jeziora Gardno oraz w linii pro-
stej od ujścia rzeki Łupawy do Jeziora Gardno, do przystani PTTK w 
Gardnie Wielkiej, a także odcinek od ujścia rzeki z Jeziora Gardno do 
granicy Parku).

Ponadto na Jeziorze Łebsko funkcjonują rejsy statkami na trasie 
Rąbka-Wyrzutnia Rakiet (od 1 maja do 30 września) oraz Rąbka-Kluki
-Rąbka (od 1 lipca do 30 września), statki kursują na wniosek zaintere-
sowanych rejsami po skontaktowaniu się z armatorem prowadzącym 
żeglugę na Jeziorze (STAMIR S.C. tel. 59 866 19 12).

Dla amatorów sportów wodnych dostępne są wyznaczone akwe-

ny na Jeziorze Gardno i Jeziorze Łebsko, szczegółowe informacje do-
stępne są na stronie internetowej Parku www.slowinskipn.pl.

Poprawa szlaków
W ostatnich latach dzięki wsparciu finansowemu m.in. z Narodo-

wego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warsza-
wie oraz Funduszu Leśnego poprawiono nawierzchnie szlaków: 
 • Czerwonego na odcinku Rowy - jez. Dołgie Wielkie
 • Czerwonego na odcinku parking leśny w Czołpinie – Wydma Czo-

łpińska
 • Ścieżki przyrodniczej Kluki Las w postaci kładek i mostków

Utrudnienia na szlakach
Na niektórych szlakach mogą wystąpić utrudnienia związane  

z warunkami pogodowymi. Teren Parku obfituje zarówno w podmokłe 
tereny bagienne, jak i nasłonecznione piaski, dlatego należy pamiętać                     
o odpowiednich środkach ostrożności wyruszając na wycieczkę,  
tj. odpowiednie obuwie, odzież, środki odstraszające komary, ko-
smetyki chroniące przed poparzeniami słonecznymi, nakrycie głowy 
chroniące przed udarem słonecznym, czy zapas wody zapobiegający 
odwodnieniu.

Parki Narodowe w Polsce - Słowiński Park Narodowy
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Fragmenty szlaków ulegające podtopieniu po obfitych opadach 
na terenie Gminy Smołdzino to:

 • żółty szlak, szlak Słowińców, na odcinku Kluki w kierunku Izbicy
 • niebieski szlak, odcinek biegnący przy rzece Łupawie
 • czerwony szlak, tzw. Nadmorski, na odcinku od parkingu przy 

Jeziorze Dołgie Wielkie do Czołpina (odcinek czasowo zamknię-
ty, proponujemy korzystanie z trasy utwardzonej płytami jumbo, 
stanowiącej szlak Złote piaski biegnącej na południe od czerwo-
nego szlaku) Fragmenty szlaków piaszczyste, uciążliwe w upalne 
dni:

 • czerwony szlak. Łeba – Rowy, szlak Nadmorski, na odcinku bie-
gnącym przez wydmy Łącką i Czołpińską 

Infrastruktura na szlakach
Na terenie Parku znajduje się kilka wież i pomostów, z czego w Gmi-

nie Smołdzino 5 pomostów, 6 wież, 2 platformy widokowe oraz Latar-
nia Morska. Jedynie na jednej z wież, tj. na wzniesionym na wysokość 
115 m.n.p.m. - Wzgórzu Rowokół oraz na Latarni Morskiej w Czołpinie  
są pobierane opłaty za wstęp do tych obiektów (w okresie od maja 
do końca września obiekty są udostępniane codziennie w określo-
nych godzinach, a poza sezonem na indywidualny wniosek). Jedno-
cześnie z opłat zwolnieni są m.in. mieszkańcy Gminy Smołdzino po-
siadający potwierdzenie zameldowania na terenie tej gminy, a wśród 
turystów zwiedzających Park m.in.: członkowie rodzin wielodziet-
nych posiadających Kartę Dużej Rodziny oraz dzieci w wieku do lat 7 
(szczegółowe informacje dostępne są na stronie internetowej Parku  
www.slowinskipn.pl).

Osoby zainteresowane pogłębieniem wiedzy o Parku zapraszamy 
do Muzeum Słowińskiego Parku Narodowego w Smołdzinie.

Przejazd samochodów możliwy jest tylko dopuszczonymi od-
cinkami szlaków do wyznaczonych parkingów. W Gminie Smołdzino 
mamy 3 miejsca postojowe i 3 parkingi, w tym 2 płatne w okresie od 
maja do końca września, i 1 w okresie od lipca do końca sierpnia, które 
są bezpłatne dla mieszkańców m.in. Gminy Smołdzino, posiadających 
potwierdzenie zameldowania na terenie tej gminy.

Plażowanie
Istnieje możliwość plażowania w obrębie Gminy Smołdzino na od-

cinku od Rowów do 200 km brzegu morskiego tj. nieopodal zejścia  
z Wydmy Czołpińskiej na plażę. Osoby przebywające na plaży mogą 
korzystać z kąpieli słonecznych i morskich. Na terenie Parku w Gmi-
nie Smołdzino wyznaczonym i strzeżonym miejscem okazjonalnie 
wykorzystywanym do kąpieli jest plaża przy tzw. Czerwonej Szopie  
w Czołpinie.

W trosce o własne bezpieczeństwo oraz swoich podopiecznych 
zaleca się przestrzegania ogólnie obowiązujących zasad przebywania 
na wodzie, m.in. zawsze schłodź się przed kąpielą, stosuj się do po-
leceń ratowników, rozsądnie korzystaj z kąpieli, chroń się przed nad-
miarem słońca.

Należy pamiętać, że przebywanie na wydmach przednich, gra-
niczących z plażą, nie jest dozwolone. Wydmy są domem dla roślin  
i zwierząt. Szczególnie chronione są występujące na plaży sieweczki 
obrożne. Ptaki te są gatunkiem cennym nie tyle na terenie Parku, ale 
i w skali całego wybrzeża Polski, gdyż są narażone na wyginięcie. W 
okresie od maja do połowy sierpnia sieweczki prowadzą lęgi, dlatego 
tak ważne jest nie zbliżanie się do wydm przednich, gdzie zakładają 
gniazda. 

Nierzadko na wybrzeżu Bałtyku w Słowińskim Parku Naro-
dowym możemy zaobserwować odpoczywające na plaży pod-
legające ochronie ścisłej foki: szarą i pospolitą. Osoby, które spo-

tkają na plaży te ssaki morskie proszone są o nie wprowadzanie 
ich w niepokój i powiadomienie dyrekcji Parku (tel. 59 81 17 204). 

Imprezy
W 2018 roku na terenie Parku planowane jest przeprowadzenie 

kilku wydarzeń edukacyjnych i imprez o charakterze promocyjno-in-
formacyjnym, m.in. Słowiński Turniej Ekologiczny - 8 czerwca, impre-
za edukacyjna poświęcona bezpieczeństwu na wodzie - 15 czerwca,  
VI Rodzinny Piknik Ekologiczny – 4 sierpnia. Więcej informacji znajduje 
się na stronie internetowej Parku www.slowinskipn.pl.  

Organizatorzy tych imprez serdecznie zapraszają.

Tekst przygotowały: K. Ptak, A. Lindyberg

Sieweczka obrożna  
(Charadrius hiaticula) (Autor: G. Jędro)

Foka pospolita  
(Phoca vitulina) (Autor: A. Demczak)

Latarnia Morska w Czołpinie  
(Autor: E. Pietkun)
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70 lat od tragedii 
na Jeziorze Gardno

18 lipca 1948 rok, to najczarniejsza data w historii nadmorskiej 
Gardny Wielkiej i Łodzi. Podczas katastrofy dwie łodzie wywróciły 
się na Jeziorze Gardno, a śmierć poniosło 25 osób: 21 dziewczynek 
i 2 opiekunki z Łodzi - 21-letnia harcerka-opiekunka Teresa Czyży-
kowska oraz nauczycielka, 37-letnia Eugenia Leszewska. Utonęły 
też 2 miejscowe kobiety - 19-letnia Halina Kowal i 42-letnia Roza-
lia Zabłocka. Jest to jedyna tak tragiczna katastrofa na wodach 
śródlądowych w Polsce. I jak podają źródła - do czasu zatonięcia 
promu "Jan Heweliusz” była to najtragiczniejsza katastrofa w ruchu 
wodnym w czasie pokoju w historii Polski, łącznie z morskimi. Jest 
to też najtragiczniejszy wypadek w historii polskiego harcerstwa. 

Przypomnijmy, że na obozie w Gard-
nie Wielkiej w lipcu 1948 roku wypoczywały 
dziewczyny z 15. Łódzkiej Drużyny Harcerskiej.  
W sumie trzydzieści siedem uczennic. Więk-
szość uczyła się w Szkole Podstawowej nr 161 
znajdującej się przy ul. Narutowicza 58. Harcer-
ki wypłynęły na jezioro dwoma łódkami. Jedna 
mogła pomieścić góra piętnaście osób, druga 
sześć. Wsiadło do nich prawie czterdzieści... 
Z relacji świadków wynika, że łódki znajdowa-
ły się na środku jeziora, gdy zaczęła do nich 
wpływać woda. 

To były typowe rybackie łodzie. Pierw-
sza, motorowa, mogła pomieścić od 12 do 15 
osób. Pośrodku miała kabinę z ławkami. Dru-
ga, płaskodenna, o długości siedmiu metrów, 
przewidziana była na sześć osób. Nie miała 
silnika. Jak zatem płynęła? Przyczepiona była 
dwumetrowym łańcuchem do łodzi z silnikiem, 
która ją holowała.

Zofia Jackowska ocalała harcerka: - Na-
gle zgasł silnik, chyba się popsuł. Przewoźnik 
próbował coś zrobić, ale nie udało się. Na nie-
szczęście była dość duża fala. Łódka kolebała 
się. Tak przeciążona łódka nie wytrzymała do-
datkowego ciężaru.

Z. Jackowska: - Czuję, że motorówka prze-
chyla się na moją stronę i że lecę do wody. 
Jeszcze pomyślałam: jak to dobrze, że nie ple-
cami, tylko przodem. Jak to dziecko, pomyśla-
łam sobie, że tak jest mi po prostu wygodniej. 
Starałam się wskoczyć do drugiej łódki, ale ta 
już wtedy stała wryta jednym końcem w dno, 
a dziobem do góry. Nie zatonęła. Wpadłam do 
wody.

Z. Jackowska wynurzyła się i dopłynęła 
do łódki. Jeszcze pamięta, że starała się, aby 
nikt jej nie pociągnął za sobą pod wodę. - Wi-
działam, jak inne dzieci męczą się w wodzie, 
walczą jak koty, idą pod wodę i ostatkiem sił 
wynurzają się i znowu pod wodę. Straszne to 
były sceny. Po prostu makabra.

Wczołgała się na wywróconą do góry dnem motorówkę. Stał tam 
też jeden z dwóch mężczyzn. - Czy ta łódź wytrzyma? - zapytałam 
go. - Nie. Niedługo pójdzie pod wodę.

Wtedy postanowiła płynąć do brzegu. W Łodzi należała do sek-
cji pływackiej. Przepłynięcie nawet dwóch, trzech kilometrów nie było 
więc dla niej trudne. - Gdy zdołałam odpłynąć już kawałek, nastąpi-
ły chyba najgorsze dla mnie chwile. Dziewczynki zaczęły odmawiać  

"Pod Twoją obronę”, potem 
zaczęły śpiewać "Serdecz-
na Matko”. I jeszcze krzyk 
"Mamo, ratuj!”. Straszne, 
makabryczne, tak przejmu-
jące.

Krzyki tonących nio-
sły się po jeziorze i rybacy  
z Gardny Wielkiej natych-
miast popłynęli na ratunek, 
biorąc łodzie, jakie tylko zna-
leźli na brzegu. Jako jedną  
z pierwszych wyratowali Zo-
fię Erdman - Jackowską, któ-
ra przepłynęła  sama znacz-
ną część drogi do brzegu,  
a potem podejmowali  
z wody kolejne ofiary, do-
póki starczyło miejsca  
w ich łodziach i transporto-
wali je na brzeg. Tam zaj-
mowali się nimi mieszkań-
cy Gardny Wielkiej, którzy 
przybyli na pomoc. W tym 
czasie nikt z ratujących 
nie znał zasad reanimacji 
– udzielający pomocy nie 
mieli pojęcia, jak przywrócić 
ofiarom oddech, a co zapewne pozwoliłoby ocalić więcej harcerek. 
Ostatecznie udało się uratować 15 dziewczynek, które utrzymały się 
na wodzie lub na przewróconej łodzi oraz przewoźnika i mechanika. 
Zwłoki dwóch najmłodszych dziewczynek (bratanic nauczycielki) wy-
ciągnęli rybacy z kabinki wraku łodzi motorowej, nurkując. Ocalałe pa-
miętały, że Eugenia Leszewska utonęła próbując wyciągnąć bratanice. 
Jezioro Gardno jest bardzo płytkie (maksymalna głębokość to zale-
dwie 2,6 m), toteż albo jeszcze w trakcie akcji ratunkowej, albo jesz-
cze tego samego dnia znaleziono ciała wszystkich ofiar. Podniesiono  
i sprowadzono na brzeg też obydwie przewrócone łodzie...

30 i 31 sierpnia 1948 r. przed sądem w Słupsku odbył się proces. 
Przewoźnik Wacław R. został skazany na 5 lat więzienia za spowodo-
wanie katastrofy: zabrał na łodzie nadmierną liczbę pasażerek, źle je 
rozlokował, doprowadził do wywrócenia łodzi, przy czym przecieka-
jącą motorówkę zabrał z gospodarstwa rybackiego bez wiedzy za-
rządcy. Sam zarządca, Wacław T. został skazany na 2 lata więzienia 

za przyczynienie się do katastrofy, gdyż to on 
skierował opiekunkę harcerek w sprawie rejsu 
do przewoźnika, chociaż wiedział, że ten nie 
ma koncesji na przewóz ludzi łodziami; w ten 
sposób dopuścił do rejsu, który w ogóle nie 
powinien mieć miejsca. Mechanik łodzi rów-
nież był oskarżony, ale nie stanął przed sądem, 
gdyż zbiegł podczas przewożenia go do aresz-
tu w Słupsku. Nigdy nie został ujęty uciekł poza 
granice Polski.

W 2003 r. w 55. rocznicę tragedii Szkoła 
Podstawowa w Gardnie Wielkiej otrzymała 
imię Joanny Skwarczyńskiej, jednej z harce-
rek, która ratując koleżanki utonęła w 1948 r. 
Joanna Skwarczyńska jest najmłodszą pa-
tronką szkoły w Polsce. Odsłonięto też tabli-
cę upamiętniającą 23 łódzkie harcerki i osoby  
z Gardny Wielkiej, który zginęły w tej tragedii. 
W uroczystości nadania imienia uczestniczy-
li uczniowie i pracownicy szkoły, mieszkańcy 
Gardny Wielkiej oraz harcerze i harcerze senio-
rzy z Łodzi.

W Gardnie Wielkiej przy kościele znajduje 
się symboliczna mogiła upamiętniająca wyda-
rzenia z 18 lipca 1948 r. W tym roku, w lipcu od-
będą się uroczystości upamiętniające tragedię 
sprzed 70 lat...

Tekst i fot. Jerzy Raube

W akcji ratowniczej uczestniczyli rybacy 
Witold Waszkiewicz (z prawej) i Michał Szajter, 

przesiedleńcy z Wileńszczyzny (pan Witold 
przez Syberię, a następnie z I Armią Wojska 
Polskiego dotarł aż nad Łabę). Obaj kilka lat 
temu odeszli na wieczną wachtę. Do kresu 

życia mieszkali w Gardnie Wielkiej 

Chusta harcerska 
Joanny Skwarczyńskiej

Tablica pamiątkowa 
Patronki Szkoły
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Z unijnym wsparciem 
Przedszkolakiem być

Tak myśleli zapewne wszyscy, którzy mogli wziąć udział 25 kwiet-
nia, w uroczystym otwarciu odnowionego oddziału przedszkolnego w 
Gardnie Wielkiej. Nie byłoby to możliwe bez skorzystania ze wspar-
cia unijnego w ramach projektu Zwiększenie dostępności edukacji 
przedszkolnej dla najmłodszych mieszkańców Gminy Smołdzino. 

Za pozyskane 896971,68 zł wyremontowano sale, łazienki, zakupiono 
nowe meble, zabawki.  Przedszkole jest przytulne, przyjazne dzieciom. 
Na dawnym boisku szkolnym czeka na przedszkolaków bezpieczny 
plac zabaw.  

O tym, jak ważne jest otoczenie, w którym wzrastają najmłodsi po-
wiedział w swoim przemówieniu dyrektor placówki Artur Spychalski:

- Wszyscy mądrzy tego świata właśnie w wychowaniu przed-
szkolnym upatrują źródeł rozwoju, sukcesu i szczęścia. (…) Przebywa-
nie w nowym, pięknym, kolorowym przedszkolu może mieć ogromne 
znaczenie dla właściwego rozwoju dziecka.

Słowa podziękowania skierowano do Wójta i Radnych Gminy 
Smołdzino, a także do wszyst-
kich, dzięki którym udało się 
ukończyć inwestycję.

Na przedszkolaki ze Smoł-
dzina także czeka nowa sala 
przedszkolna. Jeszcze pusta, 
ale we wrześniu będzie już 
wyposażona w nowe meble  
i zabawki. Uczniowie ze spe-
cjalnymi potrzebami edukacyj-
nymi będą mieli do dyspozycji 
salę terapeutyczną. A czas na 
świeżym powietrzu będą mogli 
spędzić na nowym placu zabaw. 

      

SZK
Fot. Jerzy Raube

Oficjalne otwarcie, wstęgę przecinają Wójt Arkadiusz Walach i Dyrektor 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Smołdzinie Artur Spychalski

Współtwórcy projektu Anna Rorzkowska (kierownik) i Artur Rorzkowski. 
Dodajmy, że nad tworzeniem projektu współpracowali z Dyrektorem 

Arturem Spychalskim 

Powitanie rodziców i gości przez Panią Alinę Gieresz  
i naszych milusińskich

Funkcjonalna toaleta dla podopiecznych

Szatnia też robi wrażenie

Już wczesną wiosną dzieci korzystały z placu zabaw

Kurier
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Mamy powody do dumy! 

Maj był w Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Smołdzinie miesią-
cem sukcesów.  

Nasi uczniowie zdobyli aż 8 wyróżnień w Międzynarodowym 
Konkursie Kangur Matematyczny 2018! Wśród nagrodzonych zna-
lazł się uczeń klasy  IVA,  Antoni Smagoń, który uzyskał bardzo dobry 
wynik i zdobył dużą nagrodę.

Na świetnych pozycjach uplasowali się również uczniowie: Klau-
dia Jancz (kl. VII), Igor Bondaryk (kl. VII) oraz Jagoda Golańska (kl. 
III gimnazjum), którzy zostali finalistami XII Wojewódzkiego Konkursu 
Matematycznego "Matman” odbywającego się w Potęgowie. Cała 
trójka znalazła się w pierwszej dziesiątce najlepszych w swoich kate-
goriach wiekowych. Warto dodać, że w konkursie brało udział około 
120 uczniów z różnych szkół powiatu. 

Pięknym sukcesem może się również poszczycić nasz wokalny 
zespół Atrip I, który zajął I miejsce w kategorii klas IV - VII SP- soliści 
i zespoły podczas II przeglądu Pieśni Maryjnych w Rowach. W tym 
samym konkursie, w kategorii gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne, 
Martyna Dołżycka (kl. III gim.) zdobyła II miejsce oraz nagrodę spe-
cjalną.

Martyna Dołżycka wyróżniła się dodatkowo w 24. edycji Samorzą-
dowego Konkursu Nastolatków "Ośmiu Wspaniałych”, w którym, po 
wcześniejszych eliminacjach, reprezentowała nasz powiat na etapie 
ogólnopolskim! Starosta Powiatu Słupskiego oraz Prezydent Miasta 
Słupska, gratulując Martynie zdobycia tytułu WSPANIAŁEJ, zaznaczy-
li: "Twoja postawa życiowa, wrażliwość i niesienie pomocy innym  
w pełni zasługują na najwyższe uznanie”. Wszyscy trzymamy kciuki 
za kolejne sukcesy Martyny!

 Dumni możemy być również z naszych sportowców, którzy przez 
cały rok ciężko pracowali, by 17 maja, na stadionie przy ul. Madaliń-
skiego w Słupsku, po raz ostatni stanąć w szranki z 13 reprezentacjami 
dziewcząt i 15 zespołami chłopców.  Wystartowali w zawodach lek-
koatletycznych szkół powiatu słupskiego. Smołdzino reprezentowali 
uczniowie klasy VII i klas II i III gimnazjum Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego, osiągając bardzo dobre wyniki i wielokrotnie stając na podium 
zawodów.

Najlepsze wyniki osiągnęli: 
Norbert Maziejuk – 2 x złoto w pchnięciu kulą i na 300 metrów; 
Mateusz Bielecki – srebro na 2000 metrów; 
Milena Pona – srebro na 600 metrów;  
Mariola Wiśniewska 2 x brązowy medal w skoku w dal i w rzucie 
oszczepem;  
Hubert Maziejuk – brąz w rzucie oszczepem;  
Sztafeta chłopców 4 x 100 metrów – trzecie miejsce – Miłosz Ma-
kowski, Paweł Jarząb, Dawid Pachulski, Norbert Maziejuk.

Wcześniej, 9 i 10 maja, podwójnym III miejscem zakończyły się  
w Jezierzycach zmagania w finałach powiatowych w piłce nożnej 
dziewcząt w ramach Powiatowej Olimpiady Młodzieży. Dziewczęta  
z gimnazjum (Mariola Wiśniewska, Klaudia Słomska, Milena Pona, Wik-
toria Lasota, Joanna Rzeczycka, Martyna Dołżycka, Wiktoria Graczyk, 
Klaudia Ignut, Wiktoria Godau, Agata Wietrzyńska) wygrały trzy spo-
tkania i odnotowały jedną porażkę. W turnieju brało udział 6 zespołów.

Podobna sytuacja dotyczyła reprezentacji dziewcząt Szkoły Pod-
stawowej,  która również uplasowała się na III miejscu w Finale Powia-
towym, odnotowując trzy zwycięstwa i jedna porażkę. Drużynę stano-
wiły: Maja Majewska, Oliwia Anderman, Klaudia Deresiewicz, Patrycja 
Duszyńska, Otylia Stawicka, Aleksandra Przysiecka, Olimpia Ignut.

W klasyfikacji końcowej Powiatowej Olimpiady Młodzieży na rok 
szkolny 2017/ 2018, zarówno dziewczęta jak i chłopcy, zajęli II miejsce, 
w punktacji generalnej zaś uczniowie naszej szkoły uplasowali się na 
III miejscu.

25 maja sukces odniosła też drużyna reprezentująca naszą szko-
łę w II Powiatowej Olimpiadzie Pierwszej Pomocy Przedmedycz-
nej organizowanej przez Zespół Szkół Agrotechnicznych w Słupsku.  
W zmaganiach udział wzięło 19 szkół z powiatu słupskiego. Zawodnicy 
musieli wykazać się wiedzą i umiejętnościami niezbędnymi w takich 
przypadkach jak np. krwotok z nosa, resuscytacja krążeniowo – odde-
chowa, czy pomoc ofierze wypadku drogowego. Nasi przedstawiciele 
- Jagoda Golańska, Zuzanna Makowska, Joanna Czechowska, Kata-
rzyna Miszkiel, Miłosz Makowski i Piotr Wykowski - zajęli III miejsce.

Kurier
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Gratulacje należą się również Klaudii Rożek i Janowi Makowskiemu 
z kl. IVB, którzy zostali laureatami Wojewódzko - Metropolitalnego 
Konkursu Biblijnego w Rumi.

Niemałym sukcesem może także pochwalić się Milena Balik, 
uczennica kl. IVA, która w kategorii klas IV - V zajęła III miejsce w Wo-
jewódzkim Konkursie Ortograficznym w Damnicy. 

Wszystkim uczniom i nauczycielom, którzy przyczynili się do 
osiągnięcia tak wspaniałych wyników, serdecznie gratulujemy. Mamy  
z kogo być dumni!

SZ

Konkurs Palm Wielkanocnych 
piękna tradycja

Nawiązując do pięknej tradycji przygotowywania palm wielkanocnych 
24 marca 2018 r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Smołdzinie odbył się 
Konkurs Palm Wielkanocnych. Celem konkursu było upowszechnianie 
obyczajowości związanej ze Świętami Wielkanocnymi oraz symboliki 
i znaczenia w obrzędowości ludowej. W tym roku do Konkursu zgło-
szono 11 palm.
Komisja konkursowa w składzie: Magdalena Lisiecka etnograf 
Muzealnej Zagrody Albrechta w Swołowie zgłębiająca i propa-

gująca pomorskie rękodzieła, Elżbieta Bernacka-Hanus instruk-
tor Smołdzińskiej Pracowni Malarstwa i Rysunku działającej przy 
GOK oraz Wiesława Jasińska dyrektor GOK w Smołdzinie przy-
znały nagrody w poszczególnych kategoriach określonych w Re-
gulaminie konkursu. Nagrodzono następujące osoby i zespoły: 
w I kategorii - zespół (szkoły, świetlice, stowarzyszenia, rady sołeckie 
itp. z terenu Gminy Smołdzino);
I miejsce zajęła Rada Sołecka Sołectwa Gardna Wielka (palma nr 4),
II miejsce - Nieformalne Koło Gospodyń Wiejskich z Gardny Małej (pal-
ma nr 7),
III miejsce ex aequo - Środowiskowy Dom Samopomocy w Gardnie 
Wielkiej (palma nr 3) i Sołectwo Smołdziński Las (palma nr 1).

Komisja postanowiła przyznać również trzy wyróżnienia:
1. dla Klubu Aktywnych Sołectwa Smołdzino (palma nr 2),
2. dla Stowarzyszenia Słowiniec (palma nr 5),
3. dla Świetlicy szkolnej ZSP w Smołdzinie (palma nr 6).

W II kategorii indywidualnej - dzieci ze szkół podstawowych z terenu 
Gminy Smołdzino: I miejsce zajęła Milena Dzierżak (palma nr 8);

W III kategorii - młodzież od lat 14 i dorośli z terenu Gminy Smołdzino: 
I miejsce zajęła Renata Knitter (palma nr 10); II miejsce Irena Kapusta 
(palma nr 11); III miejsce Dorota Wowk (palma nr 9).
Podczas obrad jury przybyli goście mogli przy słodkim poczęstunku 
posłuchać muzyki w wykonaniu uczestniczki zajęć muzycznych w GOK 
Pani Małgorzaty Goc. Imprezie towarzyszył kiermasz rękodzieła, pod-
czas którego można było zaopatrzyć się w wielkanocne ozdoby.
Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy.                  Red, GOK

Panie z Sołectwa Gardna Wielka (od lewej) Grażyna Olechnowicz  
i Halina Malczewska zwyciężyły w I kategorii konkursu

Pamiątkowe zdjęcie

Kurier
Smołdziński

13



 
INFORMACJA NA TEMAT ŚWIADCZEŃ 

„DOBRY START” (tzw. 300+) 

    Wnioski w sprawie ustalenia prawa do świadczenia dobry start 
są przyjmowane od dnia 1 sierpnia danego roku do dnia  
30 listopada danego roku, a w przypadku wniosków składanych 
drogą elektroniczną – od dnia 1 lipca danego roku do dnia 
30 listopada danego roku. 
 Wnioski złożone po upływie terminu, o którym mowa powyżej 
pozostawia się bez rozpatrzenia. 

 Ustalenie prawa do świadczenia dobry start oraz wypłata 
przysługującego świadczenia następuje w terminie 2 miesięcy, licząc 
od dnia złożenia wniosku wraz z dokumentami, przy czym 
w przypadku wniosków o ustalenie prawa do świadczenia dobry start 
złożonych wraz z dokumentami w lipcu lub sierpniu ustalenie prawa 
do świadczenia dobry start oraz wypłata przysługującego 
świadczenia następuje nie później niż do dnia 30 września. 

Świadczenie dobry start przysługuje: 
1) rodzicom, opiekunom faktycznym, opiekunom prawnym, 

rodzinom zastępczym, osobom prowadzącym rodzinne domy 
dziecka, dyrektorom placówek opiekuńczo-wychowawczych, 
dyrektorom regionalnych placówek opiekuńczo-
terapeutycznych – raz w roku na dziecko; 

2) osobom uczącym się – raz w roku. 

Świadczenie dobry start przysługuje w związku z rozpoczęciem 
roku szkolnego do ukończenia: 

1) przez dziecko lub osobę uczącą się 20 roku życia; 

2) przez dziecko lub osobę uczącą się 24 roku życia –  
w przypadku dzieci lub osób uczących się legitymujących się 
orzeczeniem o niepełnosprawności. 

Świadczenie dobry start przysługuje także w przypadku: 

1) ukończenia 20 roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się 
przed rozpoczęciem roku szkolnego w roku kalendarzowym, 
w którym dziecko lub osoba ucząca się kończy 20 rok życia; 

2) ukończenia 24 roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się 
przed rozpoczęciem roku szkolnego w roku kalendarzowym, 
w którym dziecko lub osoba ucząca się kończy 24 rok życia 
– w przypadku dzieci lub osób uczących się legitymujących 
się orzeczeniem o niepełnosprawności. 

W przypadku dziecka biorącego udział w zajęciach 
rewalidacyjno-wychowawczych, świadczenie dobry start 
przysługuje nie wcześniej niż od roku kalendarzowego, 

w którym dziecko kończy 7 rok życia. 

 

Świadczenie dobry start nie przysługuje: 
1) jeżeli dziecko lub osoba ucząca się zostały umieszczone 

w domu pomocy społecznej, schronisku dla nieletnich, 
zakładzie poprawczym, areszcie śledczym, zakładzie karnym, 
szkole wojskowej lub  innej  szkole, jeżeli instytucje te 
zapewniają nieodpłatnie pełne utrzymanie; 

2) na dziecko z tytułu rozpoczęcia rocznego przygotowania 
przedszkolnego. 

Wniosek będzie zawierał odpowiednio: 

1) nazwę i adres organu właściwego; 

2) dane  dotyczące  wnioskodawcy i dzieci,  na  które wnioskodawca 
ubiega się o przyznanie świadczenia dobry start, w tym: imię, 
nazwisko, datę urodzenia, adres miejsca zamieszkania, 
obywatelstwo, numer PESEL, a w przypadku gdy nie nadano 
numeru PESEL – numer i serię dokumentu potwierdzającego 
tożsamość, stan cywilny wnioskodawcy oraz, o ile je posiada – 
adres poczty elektronicznej i numer telefonu; 

3) oświadczenie o uczęszczaniu dziecka do szkoły; 

4) oświadczenie o legitymowaniu się przez dziecko orzeczeniem 
o niepełnosprawności; 

5) klauzulę następującej treści: „Jestem świadomy odpowiedzialności 
karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.”; 

6) inne dokumenty, w tym oświadczenia, niezbędne do ustalenia 
prawa do świadczenia dobry start. 

 

Wnioski o przyznanie świadczenia „dobry start” tzw. 300+ 

należy składać w: 

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Smołdzinie 

z siedzibą w Gardnie Wielkiej 

ul. Mickiewicza 20 

76-213 Gardna Wielka 

od pon. do pt. w godz. 07.30 – 15.30 
 
 
Szczegółowych informacji udziela: 
Agnieszka Majcherska – specjalista ds. funduszu alimentacyjnego 
i spraw organizacyjnych tel. 59-811-72-74 

VII’2018 r.
- 10.07.2018 r. zasiłki celowe, okresowe, 
stałe - nie odebrane w marcu, dodatki 

mieszkaniowe
- 20.07.2018 r. świadczenia rodzinne  

i z funduszu alimentacyjnego
- 25.07.2018 r. zasiłki celowe, okresowe, 

stałe
- 26.07.2018 r. świadczenie wychowaw-

cze (500+)

VIII’2018
- 10.08.2018 r. zasiłki celowe, okresowe, 
stałe - nie odebrane w kwietniu, dodatki 

mieszkaniowe
- 20.08.2018 r. świadczenia rodzinne  

i z funduszu alimentacyjnego
- 24.08.2018 r. zasiłki celowe, okresowe, 

stałe
- 27.08.2018 r. świadczenie wychowaw-

cze (500+)

IX’2018
- 10.09.2018 r. zasiłki celowe, okresowe, 

stałe - nie odebrane w maju, dodatki 
mieszkaniowe

- 20.09.2018 r. świadczenia rodzinne  
i z funduszu alimentacyjnego

- 25.09.2018 r. zasiłki celowe, okresowe, 
stałe

- 27.09.2018 r. świadczenie wychowaw-
cze (500+), świadczenie dobry start 

(300+) 

Wypłaty realizowane 
przez GOPS
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PRZYDATNE ADRESY GMINY SMOŁDZINO

Urząd Gminy Smołdzino
ul. Kościuszki 3
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 15
www.smoldzino.com.pl
e-mail: sekretariat@smoldzino.com.pl
godziny pracy urzędu: Pon - Pt 7:30 – 15:30
Gminny Ośrodek Kultury     
ul. Bohaterów Warszawy 30    
76-214 Smołdzino    
tel. 531 808 206/207        
http://goksmoldzino.pl      
e-mail: gok.smoldzino@gmail.com                
dni i godziny otwarcia placówki:     
dni robocze: Pon – Pt 10:00 – 18:00     
soboty:         placówka nieczynna    
niedziele i święta:  placówka nieczynna
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie 
z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Mickiewicza 20
 76-213 Gardna Wielka
tel./fax: (059) 8117274, 8117276
www.gops-smoldzino.pl/
e-mail: poczta@gops-smoldzino.pl
dni i godziny otwarcia placówki:
dni robocze: Pon – Pt 7:30 – 15:30
soboty:                  placówka nieczynna
niedziele i święta:   placówka nieczynna
Posterunek Policji w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Kościuszki 22 
76-213 Gardna Wielka
tel.: 59 846 33 33 
Dzielnica nr 29
Dzielnicowy: sierż. szt. Dariusz Iwanik
tel. kom.: 571 335 119
mail: dzielnicowy.smoldzino29@gd.policja.gov.pl *
Dzielnica nr 30   
Dzielnicowy: st. sierż. Wojciech Gieresz
tel. kom.: 571 335 120
mail: dzielnicowy.smoldzino30@gd.policja.gov.pl *
Telefon kontaktowy do służby dyżurnej Komisariatu Policji 
w Ustce -  59 815 27 00

* Uwaga!!! Telefony komórkowe dostępne tylko w godzinach służby. Podane adresy 
mailowe ułatwią Ci kontakt z dzielnicowymi, ale nie służą do składania zawiadomienia         
o przestępstwie, wykroczeniu, petycji, wniosków ani skarg w rozumieniu przepisów. 
Dzielnicowi odbierają pocztę w godzinach swojej służby. W sprawach niecierpiących 
zwłoki zadzwoń pod nr 997 lub 112 lub 59 848 05 25.

POCZTA
Filia Urzędu Pocztowego Główczyce Poczta Polska S.A. 
ul. Mostnika 4
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 20
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Wt.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Śr.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Czw.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Pt.: 12:30-16:00, 16:30-20:00
soboty:   placówka nieczynna
niedziele i święta:  placówka nieczynna 
AGENCJA POCZTOWA
ul. Kościuszki 3
76-213 Gardna Wielka 
tel. 663 605 871 
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 07:30-13:30
  Wt.: 12:00-20:00
  Śr.: 07:30-13:30
  Czw.: 07:30-13:30
  Pt.: 07:30-13:30
ZDROWIE
Przychodnia Rodzinna NZOZ – Violetta Kazimieruk
ul. Bema 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 30

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Smołdzinie
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 76 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Gardnie Wielkiej
ul. Plac Wolności 7
76-213 Gardna Wielka
tel. 59 846 33 40
APTEKA
CALENDULA
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel.: 505 965 470
godziny otwarcia:
Pon – Pt   8:00 – 16:00
soboty:   apteka nieczynna
niedziele i święta:  apteka nieczynna 
BANK
Bank Spółdzielczy w Ustce. Filia w Smołdzinie + BANKOMAT
ul. Kościuszki 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 05
e-mail: bsustka@bsustka.pl 
godziny otwarcia: 
Pon - Pt    8:15 - 15:45 
STACJA PALIW
Stacja Paliw
ul. Daszyńskiego 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 36
godziny otwarcia: 
Pon-Sob      5:00-19:00
Niedz. i Święta     9:00-15:00
KOŚCIOŁY
Parafia Trójcy Świętej 
ul. Kościelna 1 
76-214 Smołdzino 
msze św.:
niedziela – 8:30; 11:30
w okresie VII-VIII – 8:45; 19:00
Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 
Plac Wolności 6
76-213 Gardna Wielka 
msze św.:
niedziela - 8:45, 12:00 
w okresie VII - VIII – 7:30; 11:15
Kościół pw. Świętej Rodziny
Smołdziński Las
76-214 Smołdzino
msze św.:
niedziela – 10:00

Czasopismo
Kurier Smołdziński
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